
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 
  
 
 
 

Nº 1372 - Outubro/2025 
Portaria - N° 36/2025 

(PRPG/UFPI) 
 

 
 
 
 
 

Teresina, 13 de outubro de 2025 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO  
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Ininga, Teresina, Piauí, 

 64049-550 / (86) 3237-1410 / prpg@ufpi.edu.br 

 
                

PORTARIA PRPG/UFPI Nº 36, DE 09 DE OUTURO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a designação de representante da Pró-
Reitoria de Ensino de Pós-Graduação – PRPG/UFPI na 
CARTA-CONVITE MCTI/FINEP/FNDCT/VERTICAL – CT 
INFRA – IFES 002/2025, conforme § 4º da Portaria nº 
29/2025 – PROPESQI. 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO, em exercício, da Universidade Federal do 
Piauí, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 29/2025 – 
PROPESQI, que estabelece regras, prazos e critérios de prioridade para a composição da 
proposta institucional da UFPI na CARTA-CONVITE MCTI/FINEP/FNDCT/VERTICAL – CT INFRA – 
IFES 002/2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o Prof. Dr. Edson Cavalcanti da Silva Filho, vinculado ao Programa de Pós-
Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais (CPPGCM), como representante da 
PRPG/UFPI para o preenchimento e acompanhamento das informações junto à CARTA-
CONVITE MCTI/FINEP/FNDCT/VERTICAL – CT INFRA – IFES 002/2025, em conformidade com o § 
4º da Portaria nº 29/2025 – PROPESQI. 

 

 

 

Profa. Dra. Aldeidia Pereira de Oliveira 
Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação, em exercício. 

 


